CLAVDII GALENI DE COMPOSITIONE

PHARMACORVM SECVNDVM LOCOS LIBER VIII

De pharmacis stomacho congruis. Cap. I

VOD semper dico, etiam nūc
 proloquar; Nimirum per sua
 sum me habere, quod diffici-
 limum sit ad ueritatem reuo-
 care eos qui se se alicuius fer-
 uituti se addixerūt. Verū qui
 prudentes sunt, simulq; ueri-
 tatem sincere amāt, eos spero
 custodituros esse ea quæ ueluti iudicandi instru-
 menta nobis à natura data sunt, ad actionem uitæ
 cognitionem, Experientiam dico, & rationem,
 quæ quidem utraq; ex æquo quibusdā conferunt
 ad artem, quibusdā uero alterum altero ampli-
 us; & tamen tanquam semper ad perfectionem al-
 terum altero opus habeat, Sic sanè ad residuū ser-
 monis & doctrinæ huius absoluedum ingredi
 ar. Falsæ etenim opiniones animas hominū præ-
 occupantes, non solum surdōs, sed & cæcos faci-
 unt, ita ut uidere nequeant quæ alijs cōspicue ap-
 parēt. Quod ipsū uel maxime circa affectiones
 oris uentris uidere contingit, præsertim quū fue-
 rit inflammatum. Eius enim itemq; iocineris inflā-
 mationes, adstringentium cōplexu opus habent.
 Si namq; pro laxatorum medicationis ductū, ci-
 tra ammixturem facultatis robur addentis, curē-
 tur, periculum incurrunt de ipsa uita. atq; hoc ip-
 sum quum omnes Empirici medici per experien-
 tiam edocti sint, & omnes dogmatici in artis ope-
 ribus obseruent, Non pauci tamen huius tempo-
 ris Medicinæ neq; enim de omnibus dico, innum-
 meros quidem stomachicos ipsi in animi deliqui-
 unt inducunt, omnes uero hepaticos occidēt ul-
 lum enim ego uidi seruatum ex his qui in eiusmo-
 di medicum inciderunt. Quidam tamen ex ipsis
 quanquam pauci, oleo eos fouent in quo absin-
 thiij coma est seruata, & sanam nardino ungen-
 to imbutam obligant. Quidam uero etiam masti-
 chen chiam, aut aloen ammiscunt. aut etiam pro
 nardino melinum adhibent. In diuitibus uero mu-
 lierculis foliatum & spicatum ab eisdem appella-
 ta ungenta admovent, atq; quin hæc faciunt, laxa-
 torium ductum se seruare putant, Tantum scilicet
 habent experimēti facultatis pharmacorum.
 Malim autem ego omnes sic indoctos esse, quam
 quod adstringentia quæ sint sciant, usum tamē ip-
 sorum uident. Quæcunq; igitur adstringētia in fo-
 mentis & cataplasmata miscantur, in hepatis aut
 oris uentris, quod sanè & stomachum uocat, affe-
 ctionibus, non est præsentis sermonis explicare.
 Quæcunq; uero in emplastra & ceratiformia me-
 dicamenta, quæ foris in se imponuntur, comino
 da sunt, & quæcunq; utiliter deuantur, hæc ip-
 sa indico, ea quæ inflammatis profunt primum
 tradendo quando quidem etiam in ipsis ægri ma-
 xime periclitantur. Ceratum igitur quo asidue
 utor, ex aloë, & mastiche, & cera pontica amara,
 atq; ungento nardini constat. Componitur autē

Galeni,

hyeme, ad viij. drachmas ceræ, uncia una mēsurā-
 li Romana ungenti nardini coniecta. Aestate au-
 tem ad viij. eadē ungenti proportione. Optimum
 autem ungentum esse oportet, quale antea quidē
 in sola Laodicea Asiæ præparabatur. Nunc uero
 etiam in alijs multis Asiatis urbibus cōponitur.
 Cera si non pontica amara tibi in promptu sit, ali-
 am ponticam conijce, & neq; illa præsentē, eam
 quæ Tyrrenica appellatur. Si uero neq; hæc ad-
 sit, aliam aliquā odoratā & pingūē, si neq; talem
 habeas, eam quam habere potes lotam addē. Li-
 quefiat autē in duplici uase, atq; ita refrigeratum
 & erasum ceratum, cum tritis reliquis probe per-
 misce, cum aloë uidelicet & mastiche. Sit autē u-
 triusq; drach. i. & quandoq; plus, non tamē ut sel-
 quidrachmam trāsgrediaris. Quod si ampliori o-
 pus sit adstringēte, nimirum debilitate tanta exi-
 stente, ut cibum retinere nō possint, omphacium
 pari pondere addatur, ut trium singulorum dra-
 chma sit una, aloes una, mastiches una, & tertia
 omphacij. Cæterum in cerati præparatione pri-
 mum omphacium misceatur, deinde etiā alia his
 uniātur. At uero quemadmodū omphacium, sic eti-
 am absinthij succum ammiscuo, quandoq; etiam
 ambo, & tertium insuper hypocythidis, & quartum
 cœnanthes. Sic autem appello uitium sylue-
 strium germen unā cum floribus, ex quo succedē-
 tibus diebus uua fit. Quin & Rhōis succū non ra-
 ro ammiscui. Sed & cerati nardini copiam auge-
 re oportet, iuxta proportionem numeris reliquo-
 rum pharmacorum, ita ut si quatuor drachmæ a-
 liarū rerū accumuluntur, triens sit nardini cerati,
 sextans quidem ceræ, sextans item nardini ungenti,
 hoc est utriusq; drachmæ xvi. Porro si inueterata
 fuerit inflammatio & iam obdurata, magis uari-
 a pharmaca adhibere oportet, & quæ ex aroma-
 ticis quippia habeant, ac mollientibus, & discul-
 forijs. Quale est quod fit ex mesiloto. Est autē com-
 positio ipsius multiformis, propterea quod omni-
 bus iuxta præcordia inflammatis conuenit, non
 magnis ad eō differentijs euarians. Ita ut aliqua ip-
 sius præparatio inflammato hepatis sit cōmodior,
 alia stomacho, aut aluo, aut spleni, aut quibusdam
 istius loci musculis, quæ omnes cōmuni descri-
 ptione comprehensæ sunt in malagmatum com-
 positionibus. Verū in præsentī loco ea quæ prio-
 ribus medicis ad omnes stomachi affectiones scri-
 pta sunt, & non solum foris in se imposita, sed eti-
 am in potu accepta auxiliantur; omnia cōscribē-
 tur. Quædam uero ex ipsis cōmuniā sunt etiā affe-
 ctionibus uentris. Sæpenumero iam dictū est,
 quod medici in more habent os uentris, ueluti car-
 dian, hoc est, cor: sic etiam stomachum appellare.
 Verum quondam frequentior cardiæ appellatio
 erat. Nunc autem ab ea adhuc restant, cardiōsin,
 & cardialgia, quibus uocibus non cordis, sed oris
 uentris dolores significantur. Particulam autē
 ipsam stomachum uocant æquiuoce cum illa par-

tom. 5

G 3

tūcula

tícula quæ cibum ex ore in ipsam defert. Scripserunt igitur priores medici pharmaca ad affectiones in ipso, cum alias, tū subuersiones ab ipsis appellatas. Videntur autem sic uocare tum appetitus perditionem, tum nauosofas dispositiones, in quibus aliquando quidem uomitus contingunt. Fiunt autem & morsus quidam in ipso, quemadmodum etiam magnæ famis & anxiosæ affectiones. In quibus omnibus communis quidam adstringentium pharmacorū usus inuentus est. Amixta autem sunt plerisque ipsorum calfacientia & resiccantia. Fiunt & alia affectiones rariores, humectantibus, aut refrigerantibus aut utrisque simul opus habentes. Ceterum qui ab experientia citra rationalem methodum, auxilia inueniunt, merito ea quæ sæpe inuenerunt in memoria reuocant, & in usum conuertunt. Eorum enim quæ sæpe eodem modo facere uisa sunt, obseruationē & memoriam, suam ipsorum experientiam esse aiunt. Quemadmodum autem in ore uentris, sic etiam circa ipsum totum, singulaque intestina, & ut comprehensim dicam, circa omnem corporis partem, eadem intemperaturæ obortæ, actiones simularium partium offendunt, quas si quis non esse morbos ipsarum credit, nihil circa cognitionē efficiet, quæ ignorata neque curationem inueniet.

Habent autem non modicam coniecturam cognitiones ipsæ affectuum in profundo corporis consistentiū, & ob id utilissimam medicæ artis pars est quæ cognitionem doct eiusmodi affectionū, quas neque quod primæ & maximæ sunt, plerique ex uulgo medici sciunt. Quare merito neque cognitionem ipsarum, neque curationem inuestigarunt. Coguntur igitur etiā si dogmatici sint in rationali bus methodis, ad solam experientiam peruenire: ut iuste miremur quod quum absque febre & inflammatione, abscessuque et ulceratione, quispiam debilitate concoquat, aut penitus non concoquat, promissione facta se inuenturos curationem, quærāt an contritione ciborum concoctio fiat: et deinde ubi hoc ut maximū inuenerint, edulia quæ facile conterantur exhibent, neque quod promptissimū est intelligentes, quod etiam quispiam rei medicæ rudis, alias autem prudēs uir me interrogauit, Quomodo prodest scire per contritionē ciborum fieri concoctionem, ad hoc ut quis affectionem uentris sanet, in qua debilitatur ad concoctionē ciborum, quū non per exhibitionē alimentorum quæ facile conterantur curatio fiat, sed læsio rātum euitetur, uelut etiam per paucum alimentū ac in ediam. Quemadmodū enim qui in ediam perfert, in concoctionis quidem debilitatē non incurrit, non tamen ab affectione hoc modo curatur: Sic neque qui in cibo accipit ea quæ in totum nulla contritione opus habent, Quale est lac, prisanæ fucus, & sorbitiones ex alica. Hæc quidem igitur in libris de curandis methodo sufficienter tradita sunt, & non obscurum est præsentē doctrinā utilē esse his qui se in illis præexercuerunt. Quæadmodum autem in alijs quæ prius tradidī, reuocatis in memoriā singulis de illis mihi præmonstratis capiti-

bus, ad pharmacorū compositionem progressus sum, sic etiam nunc faciā. Qui octo sint in singulis partibus corporis intemperaturæ, atque hæc omnes aut circa solas nudas qualitates, aut cū alius cuius humoris complexu fiant, Intemperiem quidē sicca humectare oportet, Humidam autē siccare: sic & calidam refrigerare, frigidam calfacere. Similiter uero etiam cōpositas intemperaturas, aut calfacere & siccare, aut humectare & calfacere, aut refrigerare & humectare, aut siccare & refrigerare oportet. Quando uero ueluti dixi, plurimæ intemperaturæ hominibus ex redundantia humorū, magis quàm ex inopia fiunt, pharmacaresiccantia plerisque magis iuant. At uero quum resiccantia partim quidem adstringant, cogēdo ac adstringendo substantiam eorū quæ contingunt, partim uero discutiant & in hoc substantiam ipsorum dissoluāt, ob hoc ipsum sanē plures sunt qui adstringentibus indigent. Verū si humida intemperies cum frigiditate fiat, læduntur qui per solā adstringentia curantur quæ frigidā facultatis existunt. Quapropter merito plurima pharmaca per experientiam inuenta, ex mixta materia cōponuntur, adstringente uidelicet & calfaciente. Verum ipsorū differentiam cognosces, si simplicium pharmacorū facultatem memoria tenueris. Dicitū enim mihi iam sæpe est, Neminem posse rationabiliter & secundū methodum uti his quæ in hoc opere conscripta sunt, si nō memoria teneat quæ in duobus operibus, ante hoc opus editis prodita sunt, de simpliciū pharmacorum facultate, & curandi methodo dico, Quidam enim absque discrimine pharmaca ad eiusmodi affectiones stomachi & uentris conscripserunt. Quidā uero aliqua discrimina attingerunt ab accessionsibus omnibus apparentibus. Quo igitur uos cognoscere sciatis facultates unicuiusque pharmaci per experientiam approbatū, etiam si non inueneritis differentias affectionum in quibus conueniunt adscriptas, primū quidem ea quæ Andromachus prodidit adscribam. Deinde quæ Asclepiades, & post hæc si ita uidebitur etiam alia quædam.

Confectiones Stomachicæ Andromachi. Cap. II

Andromachus postquam præscripsit, Stomachicæ, post hanc præscriptionem, sic auspiciatur. Ad Stomachicos hiera qua utor, & deinceps totam eius compositionem adscribit in hunc modum. Floris iunci odorati, xylobalsami, mastiches, croci, nardi Indicæ, afari, cinamomi, singulorum drachmæ vi. aloes lotæ drachmæ c. simul trita repone, præbe ieiunis cochlearia duo, alij uerū præbent cum aqua frigida cyathis iij. Hæc quidem Andromachus scripsit, neque quos stomachicos nomet ostendens ac declarans, neque an omnibus ipsis hoc pharmacum conueniat, an pluribus. Itaque mihi necessarium est dicere, quum ex his qui stomachici dicuntur aliqui quidem statim magnopere ex prædicta hiera usum uentur, aliqui uero lædantur. Plerique quidem uulgo homines eos qui appetentiam perdidērūt ita uocant, & quibus post acceptū cibum uentris os

grauatur, & quandam ægre tolerabilem anxietatem habet. Appellat eodem modo etiã illos quibus nauſea contingit, & maxime ſi ad uomitũ impellat, & adhuc magis ſi ſimul cibi corrũpanẽ, quandoq; acidi, quãdoq; nidoroſi facti, quandoq; etiã aliã uitiatã qualitã adepti. Et præ his omnib. ad huc magis illos ſtomachicos nominant, quibus etiuſmodi, cũ moleſtia quãdã, & anxietate ac ſubuerſione contingunt, ſæpe cũ nondũ cibũ acceperunt. Quin etiã ſi per plurimũ tempus cibi in ore uentris morentur, grauantes, & uix deſcendentes, hos itidem ſtomachicos appellat. Alios item appetitũ caninũ appellatũ habẽtes, ut & plurima edant, & maxime grauati paulo poſt reuomãt, ſimiliter uocant. Alios ruruſus qui fortiter exoluntur, ubi diuiniſ in mediã pertulerint, & ſi non citius cibũ accipiant, in ore uentris morſus percipiunt, eodẽ modo ſtomachicos uocant. Horũ ipſorũ uero aliqui facile nauſeoſi ſũt, ſi citius potũ ac cibũ acceptẽt. Itaq; qui ſecundũ rationale methodum auxilia inueſtigat, ad affectionis inqueſitionẽ proceedit, qua inuenta, abundaturũ ſe ſperat proprijs ipſi auxilijs. qui uerò per ſolã experientiã auxilia accumulãt, ipſe ſuam fortuitam occaſionẽ expectat, & a prioribus tradita relegit. Cum uerò plurima ab ipſis indiſcriminatim p̄dita ſint, & in pluriſq; etiã inter ſe differant ac diſſentiant, merito etiã ipſe alias aliud ſentit, maxime ubi ab ipſis auxilijs aliquando quidẽ iurari ſtomachicos uidet, aliquando uerò lædẽ: quemadmodum in propoſita hiera contingere ſolet. Quam equidem omnes qui nunc Romę medicant, picrã, hoc eſt amaram nominant, quando quidẽ hierã appellatio, pharmaco ex colocythide rite ab ipſis indita eſſe uidet. Verũ qui ante nos Romã medicinã exercuerunt, ambo ea pharmaca hieras appellarunt, & diſtinctionis gratia alteri ex colocythide, alteri ex aloẽ, appoſitione addiderunt: ſic ſcribentes. Hierã ex aloẽ colocythide. Hierã ex aloẽ.

2 Hierã itaque ex aloẽ dupliciter præparatur, ab aliquibus, uelut Andromachus deſcribit, ad centum aloes drachmas, ſingulorum aliorum drachmis ſex admixtis, ab aliquibus uerò nõ ſex, ſed octo. Quidam uerò in lxxx. aloes drachmas, ſex aliorũ addunt. Plurimi autẽ ad pharmaca quæ aloẽ miſcent, & ſex numero ſunt, etiã florẽ iunci odorati apponũt. At uerò ipſam aloẽ Andromachus quidem lotam, aliſj uerò ex alijs etiã ſic, ali qui uerò illotam adſcribunt. Verũ noſſe opere preſertim eſt, ad uentris ſubductionem illotam aloẽ aptiore eſſe. Multum uerò de medicamentaria ui deponere lotam, quam etiã febricitantibus dare aliquis ardeat, ſi non uehemens, ſed ualde debilis ſit febris. Quidam uerò etiã ex illotã aloẽ pharmacũ multis ſic febricitantibus exhibuerũt, dein deũ quum nihil manifeſte læſiſſent, in alijs ruruſus magnã experti ſunt cladem. Infeſtiſſima eſt enim aloẽ, etiã lotã, his qui citra uitiatos humores ex intemperie calida & ſicca affliguntur. Proximam ab his cladem percipiunt, qui ſiccã intemperiem habent frigidityate implicatã. Et in uniuerſum,

A qui ex ſola qualitate particulã aliquam affectã ac læſã habent. Etenim in humoribus intemperatura, pharmacis ipſas euacuantibus egent, quæ uerò abſque his conſiſtunt, penitus in tabem deueniunt ex pharmaci huius ex aloẽ conſtantis uſu. Itaque ubi humiditas uitiatã tunicas uentris perrigat, Hierã ex aloẽ utilis eſt, expurgans humiditatem. Omnino autem ſic affectis acceſſio nauſeæ plus aut minus adest. Euacuatio igitur affligentis humoris nõ ſolam aloẽ contingit, quẽ purgatoriã uim nõ fortem habet, ſed ut ea quæ circa aluum ſunt, quæ etiã contingit, purgare poſſit. Et ſi aliquandò ampliori pondere exhibeatur, uſque ad locos circa hepar conſcendit. Non tamen totius corporis purgatoriã aloẽ exiſtit. Cæterum ex his quẽ ei admixcentur, maſtiche ut ſtomacho commoda & odora, & quæ medicamentariã aloẽ uim frangere queat, admixcet. Cinamomum uerò eadem gratiã, & præterea quod tenuiſſimarũ partium eſt, ut aperire uentris meatus poſſit, extergereq; ac attenuare ſi quid uicoſum aut craſſum in humoribus feratur. Craſſos enim humores ob purgatoriã facultatẽ imbecillitatem, aloẽ trahere non poteſt. Quapropter bilioſarum uentris affectionum optimum pharmacum eſt, ad eò ut in uno die ſæpe multos ſtomachicos creditos perſanet. Iuuat autem & hos & alios omnes affectus ex uitiatis humoribus ortos cinamomum admixtum, utpote quod alterant habet facultatem uitioſarum qualitatum in id quod ſecundum naturam habet. Quare ſcire oportet affectiones in humoribus uitiatas circa uentrem & ſtomachũ, maxime per medicamenta ex aloẽ iuari, in maximum uerò detrimentũ peruenire ex adſtringentium eduliorũ, potuum, ac pharmacorum uſu. Quemadmodũ uice uerſã, in quibus humiditas multa, et uelut mador quiſpiã eſt circa affectã partem, citra uitiatos humores, qui ipſe ſola quietate & copia affligat, & uelut irriguũ uentris os reddat, utiliſſimus adſtringentiũ eduliorũ, potuũ, ac pharmacorũ uſus exiſtit, languida nimĩũ & exoluta tũc reddita affectã particulã ad modum laxatorũ articuloꝝ. In quibus ipſis etiã adſtringentiũ uſus corrigit affectionẽ. Cæterũ picrã conſectio (de hac enim nobis ſermo eſt) uelut cinamomũ, ſic etiã aliã partim ut ſtomacho cõmoda, partim ut tenuiũ partium & extergentia aſſumit, quæ robore quidẽ multũ à cinamomo deſciunt, idem uerò facultatis genus habent.

3 Secundã à præſcripta cõpoſitione Andromachus ſic ad uerbum reddidit, ut Lampon Peluſiota. Cinamomi, calami aromatici, calix nigre, xylobalſami, floris iunci odorati, palme elates, ſingul. quadrantẽ, aliſj uiciã unã. omnia in craſſas partes tuſa in ollã nouã cõiſce, & aquã pluuiã ſextarijs tribus infulis, donec dimidiã ſuperſit coque, & excola, & accepta aloẽ indicã libra una, aquã pluuiã ſufficientem ſuperfundito, & ſub caniculã aſtus donec reſiceatur terito, atq; ubi primũ per hanc aquã aloẽ ipſã edulcaris, poſtea eam quæ ab aromatis excolata eſt, aquam aſſundito,

& in sole donec resiccetur terito, indeq; trita hæc quæ sequuntur admisceto. Croci, myrrhæ, mastiches, singulorum quadrantem, alij unciam unā. Conterito simul omnia, & sicca reponito, atq; in potionibus ad cōuulsa, rupta, plagas internarum partium, incipientes laterū dolores uitior. Item ad inflatos, dolentes stomachum, tarde concoquentes, reiectantes sanguinem, & ischiadicos. Datur ad summū obolus unus, aut duo, ex aquæ cyatho uno. Reliquis pro uiribus præbeto. In uulneribus & inflamationibus dilutū aceto mulso imponit. In oculorum inflammationibus succo mentę, aut calamithæ, aut solani, aut alicuius consimilis. In podicis inflammationibus cum rosaceo, aut uino Aminæo. Vtere etiam in unguum abscessibus, paronychias Græci uocant, sicco, superne linamēto cum rosaceo imposito. Et ad sanguinis eruptiones siccum cum aceto, & ad crustas in ore ex passo, gargarisandum dato. Hoc pharmacum quod Pelusioræ Lamponis esse ait, ad multas affectiones cōmodum est, polychresta ob id taliā græci appellant, de quibus etiā ante aliquid dictū est, quod uidelicet deficient ab his quæ unū quoddā optime faciunt, ob multitudinem eorū quæ promittunt. Apparantur autem quum unum habere uiginti affectionibus cōgruum malum, quātor numero alia, quum tamen ad singulas affectiones unum aliquod destinatum, eo quod ad plures paratum est, melius existat. Facultas autem ipsius per quā in prædictis efficax est, tenuium partium existit & calfactoria, secans, extergēs & aperiens, & ob id discussoria redundantū in quibusdam partibus seroforum succorū ac humorum. et propterea etiā prædictis in sermone affectibus cōuenit, discutiens ut dixi, uitiosos & serofos succos ac humores affectarū partium. Quare etiā prædictas alui affectiones, in quibus picra confectio moderatā purgationē operat, curauerit per modicam resiccationem, non per coaceruatam euacuationē. Præstantior igitur est ad huiusmodi affectus picra compositio prima descripta.

4. Tertium post prædicta pharmacū Andromachus sic descripsit. Ad stomachicos & cœliacos pastillos amarus, mollit alui. Facit ad somnū. Est aut ex libris Aphrodæ. Facit & ad uescicā, & colicū affectus. Seminis apij drach. vi. anisi drach. vi. piperis albi sesquidrachmā, castorij drac. ij. myrrhæ sesquidrachmam, nardi celticæ floris sesquidrachmā, opij sesquidrach. cinamomi sesquidrach. comę absinthij 3. iij. aloes ob. iij. mastiches drach. i. cum aqua pastillos formato triobolares aut drachmales & dato cum aquæ cyath. iij. Neq; in hoc pharmaco adscripsit Andromachus, quos nam stomachicos dicat, & quid patiant. Verum ex eo quod compositioni additū est opium, manifestū fit cōpositorē huius pharmacī intentionē suā eō direxisse, ut resicatoriū simul & doloris sedatoriū pharmacū efficeret, somnūq; aliquē induceret, nō tamen cōtentiose cōtra unā aliquā ex prædictis affectionibus instando, quā uidelicet breuī ipsam excinderet. Quartū deinde pharmacum Androma-